Ego Martinus q. d. Io. Antonii de Benaliis, notarius publicus Bergomensis, predictis omnibus affui eaque rogatus tradidi et scripsi et me subscripsi.
Somascha, 2/3, 1993, P. Giovanni Bonacina, L’orfanotrofio della Maddalena di Bergamo e le origini della Compagnia dei Servi dei poveri, pag. 168-169.

LANZI MARIO

Febbraio 1537
Parte di lettera del Vicario Generale di Bergamo, Giov.Battista Guillermi, in Albani, Vita del Venerabile eet Devoto Servo d’iddio il Padre Gieronimo Miani, Milano, 1603.
... io ho detto tutto questo per relatione di M. Mario nostro, a cui il Signor sia propitio, il qual morì alli sett del presente mese.
31.10.1537
Arch. Sbergamo, Notarile, Ludovico Plebani, 2045, 31.10.1537.

Il P. Lanzi è a Somasca con il P. Panigarola.
25.2.1538
Arch. Ospedale Bergamo, Libro delle parti, 25.2.1538.

Di passaggio per Bergamo il Lanzi ottiene dai deputati dell’Ospedale Grande un aiuto per le orfanelle.
24.4.1538
Archivio di Stato Bergamo, Fondo notarile, Ludovico Plebani, cart.2045.

Il P. Lanzi è a Somasca con il P. Panigarola.

In nomine. Amen. Die 24 aprilis 1538 inditione undecima in Communi de Rossino vallis Sancti Martini ante ortos existentes in territorio de Somascha sub arce de Verchurago presentibus testibus Baptistino q. Augusti de Beseno, Jcobo q. Jo. Girelli de Sichalinis q. Stefani de la Cima et Jo. Antonio q. Zanini de Place, omnibus habitantibus de Somascha et primis duobus bergomensibus et omnibus asserentibus..

Ibi Nobiles et discreti viri videlizet Rev.dus presbiter Federicus Panigarola q. sp. viri Francisci civis Mediolani et alias praepositus ecclesiae D. Sancti Pantaleonis de Papia et D. Marius q. Domini Bernardini de Lancis civis bergomensis ambo gubernatores et deputati una cum aliis ad regendum et gubernandum pauperes hospitalis de Somascha et quilibet eorum arbitri et arbitraturi ellecti per et inter d. Obertinum Moyolum notarium et habitantem de Curte ex una et de Fopenicho ex alia.

Constitutioni che si servano dalla Congregatione di Somasca, in Fonti per la storia dei Somaschi, 7, 1978, pag. 18:

Il Lanzi, huomo di gran zelo e santa vita, con il prete Francesco Dalla Mora, piemontese, fanno capo il padre Agostino Barili e si pongono 
ad operar nel servitio degli orfani, restando però molti di loro sacerdoti a Somasca... essercitandosi per l’oratione al fervor del spirito et essercitio della virtù in somma pace et tranquillità.
1.8.1538
Somascha, 1, 1976, pag. 1-6.

Mario Lanzi figura tra i laici che firmano l’istanza al Vescovo Lippomano per avere l’approvazione della Compagnia.
9.5.1541
ASBergano, Notarile, Martino Benaglia, c. 3956, 9.5.1541: